

2019（令和元）年度 業務概況

※金額、構成比の合計は端数調整により符号しない場合があります。

中小企業とともに歩む身近なパートナー



新潟県信用保証協会

表-1. 保証動向

(単位 千円 ; %)

区分	令和01年度		平成30年度		前年度比	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
保証申込	14,433	130,778,279	14,471	135,353,971	99.7%	96.6%
保証承諾	14,391	130,339,131	14,468	135,461,379	99.5%	96.2%
保証債務残高	44,972	335,323,524	47,743	349,569,102	94.2%	95.9%
保証債務平均残高 (A)	46,084	339,908,795	50,072	365,507,597	92.0%	93.0%

表-2. 代位弁済動向

(単位 千円 ; %)

区分	令和01年度		平成30年度		前年度比	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
被請求額	745	5,920,833	727	5,655,640	102.5%	104.7%
代位弁済 (B)	732	5,636,790	721	5,674,296	101.5%	99.3%
代位弁済率 (B / A)	1.66%		1.55%		106.8%	

表-3. 月別保証承諾

(単位 千円 ; %)

区分	令和01年度		平成30年度		前年度比	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
04月	979	7,673,311	927	7,648,537	105.6%	100.3%
05月	1,085	9,344,745	1,229	10,435,248	88.3%	89.5%
06月	1,253	11,139,009	1,277	11,905,902	98.1%	93.6%
07月	1,244	10,226,466	1,195	11,298,680	104.1%	90.5%
08月	1,004	9,847,835	1,111	11,412,349	90.4%	86.3%
09月	1,336	11,566,456	1,291	13,036,582	103.5%	88.7%
10月	1,004	9,610,630	991	8,585,977	101.3%	111.9%
11月	1,140	11,370,639	1,201	12,123,964	94.9%	93.8%
12月	1,403	12,857,060	1,576	16,436,957	89.0%	78.2%
01月	928	8,108,186	961	8,133,670	96.6%	99.7%
02月	1,077	10,298,770	1,168	10,730,389	92.2%	96.0%
03月	1,938	18,296,026	1,541	13,713,122	125.8%	133.4%
合計	14,391	130,339,131	14,468	135,461,379	99.5%	96.2%

※各金額は千円以下四捨五入

表-4. 保証金額別保証承諾

(単位 千円；%)

区分	令和01年度			平成30年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
100万円以下	2,337	2,063,245	1.6%	2,186	1,956,956	1.4%	106.9%	105.4%
100万円超200万円以下	2,006	3,585,232	2.8%	2,071	3,686,671	2.7%	96.9%	97.2%
200万円超300万円以下	2,243	6,471,576	5.0%	2,255	6,508,277	4.8%	99.5%	99.4%
300万円超500万円以下	2,208	10,084,324	7.7%	2,276	10,365,729	7.7%	97.0%	97.3%
500万円超1,000万円以下	2,481	21,111,062	16.2%	2,423	20,486,225	15.1%	102.4%	103.1%
1,000万円超1,500万円以下	722	9,751,784	7.5%	760	10,308,178	7.6%	95.0%	94.6%
1,500万円超2,000万円以下	923	17,630,996	13.5%	935	17,861,302	13.2%	98.7%	98.7%
2,000万円超3,000万円以下	696	19,146,013	14.7%	687	18,581,879	13.7%	101.3%	103.0%
3,000万円超5,000万円以下	614	27,348,720	21.0%	693	30,996,761	22.9%	88.6%	88.2%
5,000万円超8,000万円以下	118	8,187,091	6.3%	134	9,223,103	6.8%	88.1%	88.8%
8,000万円超1億円以下	23	2,152,088	1.7%	29	2,837,000	2.1%	79.3%	75.9%
1億円超2億円以下	20	2,807,000	2.2%	19	2,649,299	2.0%	105.3%	106.0%
2億円超	0	0	0.0%	0	0	0.0%	-	-
合計	14,391	130,339,131	100.0%	14,468	135,461,379	100.0%	99.5%	96.2%
平均保証額		9,057			9,363		96.7%	

※各金額は千円以下四捨五入

表-5. 保証期間別保証承諾

(単位 千円 ; %)

区分	令和01年度			平成30年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
3ヵ月以下	63	561,367	0.4%	46	388,023	0.3%	137.0%	144.7%
3ヵ月超6ヵ月以下	148	1,909,309	1.5%	117	1,391,504	1.0%	126.5%	137.2%
6ヵ月超1ヵ年以下	1,520	7,284,188	5.6%	2,072	8,103,101	6.0%	73.4%	89.9%
1ヵ年超2ヵ年以下	6,803	72,729,193	55.8%	7,028	83,126,110	61.4%	96.8%	87.5%
2ヵ年超3ヵ年以下	295	1,000,310	0.8%	262	1,453,024	1.1%	112.6%	68.8%
3ヵ年超4ヵ年以下	97	301,700	0.2%	103	328,571	0.2%	94.2%	91.8%
4ヵ年超5ヵ年以下	1,849	8,375,127	6.4%	1,595	6,952,300	5.1%	115.9%	120.5%
5ヵ年超7ヵ年以下	2,178	16,608,322	12.7%	1,911	13,715,307	10.1%	114.0%	121.1%
7ヵ年超10ヵ年以下	1,339	19,284,427	14.8%	1,217	17,172,210	12.7%	110.0%	112.3%
10ヵ年超	99	2,285,189	1.8%	117	2,831,229	2.1%	84.6%	80.7%
合計	14,391	130,339,131	100.0%	14,468	135,461,379	100.0%	99.5%	96.2%
平均保証期間	46.3ヵ月			43.4ヵ月			106.5%	

※各金額は千円以下四捨五入

表-6. 金融機関群別保証承諾

(単位 千円；%)

区分	令和01年度			平成30年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
都市銀行	45	1,464,750	1.1%	56	2,295,677	1.7%	80.4%	63.8%
地方銀行	6,364	68,364,223	52.5%	6,353	70,934,945	52.4%	100.2%	96.4%
第二地銀協加盟行	2,264	18,742,204	14.4%	2,337	19,624,394	14.5%	96.9%	95.5%
信用金庫	3,084	21,868,554	16.8%	3,054	21,981,466	16.2%	101.0%	99.5%
信用協同組合	2,587	19,071,811	14.6%	2,626	19,996,887	14.8%	98.5%	95.4%
政府系金融機関	22	714,016	0.5%	21	532,291	0.4%	104.8%	134.1%
その他金融機関	25	113,573	0.1%	21	95,718	0.1%	119.0%	118.7%
合計	14,391	130,339,131	100.0%	14,468	135,461,379	100.0%	99.5%	96.2%

※各金額は千円以下四捨五入

表-7. 業種別保証承諾

(単位 千円：%)

区分	令和01年度			平成30年度			前年度比		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額	
製造業	食料品	327	4,735,831	3.6%	326	4,294,658	3.2%	100.3%	110.3%
	繊維品	175	2,740,811	2.1%	212	2,435,954	1.8%	82.5%	112.5%
	木材・木製品	46	506,800	0.4%	53	455,611	0.3%	86.8%	111.2%
	家具建具	136	776,050	0.6%	129	677,358	0.5%	105.4%	114.6%
	紙	27	358,424	0.3%	35	350,096	0.3%	77.1%	102.4%
	印刷製本	126	1,717,933	1.3%	136	1,732,630	1.3%	92.6%	99.2%
	化学	5	39,600	0.0%	6	108,500	0.1%	83.3%	36.5%
	石油・石炭製品	1	15,500	0.0%	1	50,000	0.0%	100.0%	31.0%
	ゴム・プラスチック	90	1,432,588	1.1%	81	1,137,741	0.8%	111.1%	125.9%
	皮革	6	24,300	0.0%	9	26,900	0.0%	66.7%	90.3%
	窯業	74	1,269,168	1.0%	64	1,239,990	0.9%	115.6%	102.4%
	機械	381	6,138,830	4.7%	431	6,775,421	5.0%	88.4%	90.6%
	電気機器	95	1,448,738	1.1%	85	1,088,734	0.8%	111.8%	133.1%
	輸送用機械器具	46	740,000	0.6%	66	797,210	0.6%	69.7%	92.8%
	金属	506	5,334,101	4.1%	562	5,911,335	4.4%	90.0%	90.2%
	その他	549	3,536,829	2.7%	611	4,039,763	3.0%	89.9%	87.6%
	計	2,590	30,815,502	23.6%	2,807	31,121,901	23.0%	92.3%	99.0%
農林漁業	43	327,300	0.3%	35	183,660	0.1%	122.9%	178.2%	
鉱業	18	372,400	0.3%	16	369,100	0.3%	112.5%	100.9%	
建設業	4,183	33,422,618	25.6%	4,218	34,990,890	25.8%	99.2%	95.5%	
卸売業	1,273	18,971,347	14.6%	1,397	21,345,956	15.8%	91.1%	88.9%	
小売業	2,005	16,577,909	12.7%	1,974	17,196,972	12.7%	101.6%	96.4%	
飲食業	1,267	5,740,921	4.4%	1,122	5,400,275	4.0%	112.9%	106.3%	
運送倉庫業	350	5,212,231	4.0%	300	5,365,571	4.0%	116.7%	97.1%	
サービス業	2,396	16,659,284	12.8%	2,377	17,596,763	13.0%	100.8%	94.7%	
不動産業	227	2,077,259	1.6%	178	1,585,841	1.2%	127.5%	131.0%	
その他産業	39	162,360	0.1%	44	304,450	0.2%	88.6%	53.3%	
合計	14,391	130,339,131	100.0%	14,468	135,461,379	100.0%	99.5%	96.2%	

※各金額は千円以下四捨五入

表-8. 資金使途別保証承諾

(単位 千円 ; %)

区分	令和01年度			平成30年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
運転	9,308	89,289,680	68.5%	9,218	90,326,123	66.7%	101.0%	98.9%
設備	1,400	8,583,789	6.6%	1,338	7,749,465	5.7%	104.6%	110.8%
運転・設備	3,683	32,465,663	24.9%	3,912	37,385,791	27.6%	94.1%	86.8%
合計	14,391	130,339,131	100.0%	14,468	135,461,379	100.0%	99.5%	96.2%

※各金額は千円以下四捨五入

表-9. 主な制度別保証承諾

(単位：千円)

制 度 名	令和元年度			平成30年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
小 口 零 細 企 業 保 証	2,040	6,345	5.6%	2,061	6,132	5.3%	99.0%	103.5%
創 業 保 証	564	2,174	1.9%	554	2,186	1.9%	101.8%	99.4%
当 座 貸 越 根 保 証	3,349	46,327	40.6%	3,761	51,757	45.1%	89.0%	89.5%
事 業 者 カ ー ド ロ ー ン 根 保 証	1,853	8,719	7.6%	2,166	10,463	9.1%	85.5%	83.3%
無 担 保 当 座 貸 越 根 保 証	544	15,643	13.7%	756	20,164	17.6%	72.0%	77.6%
小 規 模 企 業 者 カ ー ド ロ ー ン (創 業 者 枠)	293	269	0.2%	261	242	0.2%	112.3%	111.0%
小 規 模 企 業 者 カ ー ド ロ ー ン (一 般 枠)	1,941	3,410	3.0%	1,859	3,327	2.9%	104.4%	102.5%
経 営 安 定 関 連 保 証	76	1,180	1.0%	43	654	0.6%	176.7%	180.5%
に い が た コ ラ ボ 保 証	68	1,718	1.5%	76	1,562	1.4%	89.5%	110.0%
流 動 資 産 担 保 融 資 保 証	27	1,132	1.0%	38	1,378	1.2%	71.1%	82.2%
特 定 社 債 保 証	9	552	0.5%	9	552	0.5%	100.0%	100.0%
経 営 力 強 化 保 証	54	879	0.8%	88	1,421	1.2%	61.4%	61.8%
事 業 再 生 計 画 実 施 関 連 保 証	74	1,914	1.7%	95	1,792	1.6%	77.9%	106.8%
長 期 一 括 連 携 保 証	14	734	0.6%	-	-	-	-	-
地 方 創 生 応 援 社 債 保 証	9	552	0.5%	-	-	-	-	-
事 業 性 評 価 連 携 保 証	172	3,498	3.1%	-	-	-	-	-
県 制 度 融 資 保 証	2,108	18,974	16.6%	1,608	13,170	11.5%	131.1%	144.1%
合 計	13,195	114,019	100.0%	13,375	114,799	100.0%	98.7%	99.3%

※制度を重複して保証利用されている場合は差し引かずそれぞれの保証制度毎に集計しており、表中各制度の合計値とは異なります。

※特定社債保証には地方創生応援社債保証を含みます。

※各金額は千円以下四捨五入

表-10. 月別保証債務残高

(単位 千円 ; %)

区分	令和01年度		平成30年度		前年度比	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
04月	47,535	348,226,221	52,300	386,974,535	90.9%	90.0%
05月	47,147	345,552,340	51,892	382,398,441	90.9%	90.4%
06月	46,795	344,076,379	51,383	377,824,130	91.1%	91.1%
07月	46,577	342,381,150	50,958	372,242,933	91.4%	92.0%
08月	46,448	341,365,688	50,582	367,782,095	91.8%	92.8%
09月	46,163	339,472,076	50,241	365,157,173	91.9%	93.0%
10月	45,952	338,142,931	50,002	362,617,531	91.9%	93.3%
11月	45,720	337,208,191	49,664	359,761,333	92.1%	93.7%
12月	45,419	337,009,888	49,115	357,021,858	92.5%	94.4%
01月	45,228	335,741,726	48,709	353,390,019	92.9%	95.0%
02月	45,048	334,405,431	48,274	351,352,013	93.3%	95.2%
03月	44,972	335,323,524	47,743	349,569,102	94.2%	95.9%
平均残高	46,084	339,908,795	50,072	365,507,597	92.0%	93.0%

表-11. 事故原因別代位弁済

(単位 千円 ; %)

区分	令和01年度			平成30年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
売上、受注減少(商況不振)	472	3,851,460	68.3%	420	3,060,739	53.9%	112.4%	125.8%
売上、受注減少(競争激化)	83	675,300	12.0%	84	999,960	17.6%	98.8%	67.5%
取引先の倒産	12	52,137	0.9%	0	0	—	#DIV/0!	#DIV/0!
回収困難	19	94,704	1.7%	41	212,146	3.7%	46.3%	44.6%
事業拡張、設備投資の過大	5	54,038	1.0%	8	155,551	2.7%	62.5%	34.7%
金融困難	3	6,689	0.1%	30	189,934	3.3%	10.0%	3.5%
経営管理の放漫	15	111,274	2.0%	7	66,831	1.2%	214.3%	166.5%
災害、事故、その他	80	547,214	9.7%	107	870,039	15.3%	74.8%	62.9%
不明	19	51,525	0.9%	5	8,359	0.1%	380.0%	616.4%
保証人事故	24	192,450	3.4%	19	110,737	2.0%	126.3%	173.8%
	0	0	—	0	0	—	—	—
合計	732	5,636,790	100.0%	721	5,674,296	100.0%	101.5%	99.3%

※各金額は千円以下四捨五入

表-12. 金融機関別代位弁済

(単位 千円；%)

区分	令和01年度			平成30年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
都市銀行	4	43,814	0.8%	12	147,280	2.6%	33.3%	29.7%
地方銀行	329	2,955,424	52.4%	320	3,129,946	55.2%	102.8%	94.4%
第二地銀協加盟行	99	527,780	9.4%	87	795,119	14.0%	113.8%	66.4%
信用金庫	166	1,283,199	22.8%	151	786,020	13.9%	109.9%	163.3%
信用協同組合	129	787,833	14.0%	147	787,307	13.9%	87.8%	100.1%
政府系金融機関	4	20,001	0.4%	4	28,625	0.5%	100.0%	69.9%
その他金融機関	1	18,739	0.3%	0	0	0.0%	皆増	皆増
合計	732	5,636,790	100.0%	721	5,674,296	100.0%	101.5%	99.3%

※各金額は千円以下四捨五入

表-13. 業種別代位弁済

(単位 千円；%)

区分	令和01年度			平成30年度			前年度比		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額	
製造業	食料品	19	158,417	2.8%	40	584,943	10.3%	47.5%	27.1%
	繊維品	40	608,065	10.8%	16	444,885	7.8%	250.0%	136.7%
	木材・木製品	0	0	—	10	138,671	2.4%	皆減	皆減
	家具建具	1	23,667	0.4%	24	74,632	1.3%	4.2%	31.7%
	紙	2	70,953	1.3%	0	0	—	皆増	皆増
	印刷製本	14	119,845	2.1%	8	74,026	1.3%	175.0%	161.9%
	化学	0	0	—	1	12,146	0.2%	皆減	皆減
	石油・石炭製品	0	0	—	0	0	—	—	—
	ゴム・プラスチック	1	4,549	0.1%	10	119,097	2.1%	10.0%	3.8%
	皮革	0	0	—	0	0	—	—	—
	窯業	9	60,039	1.1%	0	0	—	皆増	皆増
	機械	5	25,650	0.5%	13	29,123	0.5%	38.5%	88.1%
	電気機器	0	0	—	3	5,988	0.1%	皆減	皆減
	輸送用機械器具	0	0	—	2	11,716	0.2%	皆減	皆減
	金属	29	260,093	4.6%	10	76,508	1.3%	290.0%	340.0%
	その他	14	60,015	1.1%	16	96,986	1.7%	87.5%	61.9%
	計	134	1,391,293	24.7%	153	1,668,721	29.4%	87.6%	83.4%
農林漁業	2	25,355	0.4%	0	0	—	皆増	皆増	
鉱業	5	90,750	1.6%	0	0	—	皆増	皆増	
建設業	147	907,915	16.1%	135	743,285	13.1%	108.9%	122.1%	
卸売業	72	810,570	14.4%	88	796,354	14.0%	81.8%	101.8%	
小売業	109	741,650	13.2%	128	809,138	14.3%	85.2%	91.7%	
飲食業	102	563,394	10.0%	90	555,931	9.8%	113.3%	101.3%	
運送倉庫業	9	122,326	2.2%	18	211,630	3.7%	50.0%	57.8%	
サービス業	147	973,275	17.3%	103	823,358	14.5%	142.7%	118.2%	
不動産業	3	4,293	0.1%	6	65,881	1.2%	50.0%	6.5%	
その他産業	2	5,969	0.1%	0	0	—	皆増	皆増	
合計	732	5,636,790	100.0%	721	5,674,296	100.0%	101.5%	99.3%	

※各金額は千円以下四捨五入

表-14. 回収実績

(単位 千円 ; %)

区分	令和01年度		平成30年度		前年度比
	金額	構成比	金額	構成比	金額
定期回収	438,715	23.6%	424,629	19.7%	103.3%
不定期回収	1,423,305	76.4%	1,736,045	80.3%	82.0%
(うち不動産処分による回収)	694,790	(37.31%)	774,785	(35.86%)	89.7%
合計	1,862,020	100.0%	2,160,674	100.0%	86.2%